
Řidič osobní dopravy
Řidič osobní dopravy bezpečně řídí silniční vozidla přepravy osob a dopravuje cestující při krátkých a dálkových cestách.

Odborný směr: Doprava a logistika
Odborný podsměr: nezařazeno do odborného podsměru
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Alternativní názvy: Řidič autobusů, trolejbusů
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Řízení silničního vozidla osobní dopravy řádným a bezpečným způsobem.
Vedení záznamů a dokladů o provozu vozidla osobní dopravy a o činnosti řidiče.
Vydávání pokynů k zajištění bezpečné přepravy cestujících.
Kontrola technického stavu vozidla.
Dodržování pracovního rozvrhu, jízdního řádu a určené trasy.
Organizace přepravy cestujících včetně bezpečné přepravy jejich zavazadel, výběr jízdného, poplatků a náhrad podle přepravního
tarifu.

CZ-ISCO
83311 - Řidiči autobusů v městské hromadné dopravě
83312 - Řidiči autobusů v dálkové přepravě osob
83313 - Řidiči trolejbusů
8331 - Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají (CZ-ISCO 8331)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 37 125 Kč 45 877 Kč 50 902 Kč - - -

Karlovarský kraj 19 678 Kč 29 956 Kč 40 505 Kč - - -

Pardubický kraj 21 795 Kč 35 095 Kč 44 387 Kč - - -

Jihomoravský kraj 30 131 Kč 38 190 Kč 45 412 Kč - - -

Moravskoslezský kraj 30 018 Kč 35 457 Kč 41 524 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

8331 Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají 37 976 Kč 42 880 Kč

83311 Řidiči autobusů v městské hromadné dopravě 39 907 Kč 44 415 Kč

83312 Řidiči autobusů v dálkové přepravě osob 32 304 Kč 33 885 Kč

83313 Řidiči trolejbusů 36 333 Kč -

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101751

1 z 5



Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Duševní zátěž x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž teplem x

Zátěž hlukem x x

Zraková zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x x

Zátěž chladem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Celková fyzická zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101751

2 z 5



Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru automechanik, technické práce v autoservisu 2368H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem xxxxH

KKOVTypeEnum.1 Vzdělání nižší než středoškolské, které neposkytuje ani výuční list xxxxC

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Řízení autobusů - řidičský průkaz sk. D podle vyhlášky č. 31/2001 Sb., o řidičských
průkazech a o registru řidičů
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Průkaz profesní způsobilosti řidiče podle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a
zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h21.D.1131
Orientace v předpisech pro řízení autobusů, trolejbusů a tramvají a
dopravu cestujících po krátkých i dálkových trasách

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21.D.3131
Kontrola provozuschopnosti autobusů, trolejbusů a tramvají před
započetím jízdy

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21.D.8131
Vyplňování a vedení záznamů o provozu autobusů, trolejbusů a
tramvají, obstarávání a kompletace dopravních dokumentů a jiných
dokladů

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21.Z.5131
Organizace přepravy osob, cestujících autobusy, trolejbusy a
tramvajemi, včetně bezpečné přepravy jejich zavazadel

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21.B.6131
Řízení autobusů a trolejbusů, včetně výběru jízdného, poplatků a
náhrad podle přepravního tarifu

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101751

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h21._.0013 řízení autobusů řidičský průkaz sk. D 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21._.0001 silniční doprava - technicko organizační zabezpečení 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h21._.0023 pravidla kontroly cestujících v dopravním prostředku 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 0

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 3

b03 Numerická způsobilost 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 2

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 2

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 2

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.4 Netiketa 1

4.1 Ochrana zařízení 2

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101751

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 1

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 3

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 3

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Onemocnění oběhové soustavy
Závažná endokrinní onemocnění
Poruchy vidění
Závažná onemocnění pohybového systému omezující práci ve vynucené poloze
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Drogová závislost v anamnéze
Epilepsie a jiná záchvatová onemocnění
Závažná nervová onemocnění

Onemocnění vylučující výkon povolání
Záchvatovité a kolapsové stavy
Závažné duševní poruchy, těžké poruchy chování

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101751

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Řidič osobní dopravy
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají (CZ-ISCO 8331)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




